
検
討
中

実
施

実績値
2018年度

目標値
2018年度

目標値
2030年度

１ 太陽光発電の普及促進 3 0 3 0 3 54 51 106

２ バイオマス活用の推進 9 0 9 4 5 2 4 8

３ 小水力発電の普及 3 0 3 0 3 2 6 13

４ 未利用の再生可能エネ
ルギー活用

4 0 4 0 4 0 12 24

５ 地域とともに再生可能
エネルギーの導入を促す仕
組みづくり

9 1 8 2 6 0 0 0

１ 高効率給湯機器導入促
進

3 0 3 1 2 16 17 40

２ 高効率照明器具導入促
進

4 0 4 0 4 2 1 1

３ 省エネ法に基づく省エ
ネ対策の推進・支援

8 0 8 0 8 算定不可 45 93

４ 低炭素型エネルギーへ
の転換

3 0 3 1 2 7 24 50

５ 未利用排熱の活用の検
討

1 0 1 1 0 0 0 0

１ 自動車利用の見直し 4 0 4 2 2 56 51 116

２ 建築物・住宅対策の促
進

6 0 6 1 5 10 11 23

１ 環境教育の推進 6 0 6 0 6 算定不可 25 52

２ 地域に密着した啓発活
動の推進

2 0 2 0 2 0 0 0

１ 徒歩・自転車・公共交
通への転換促進

7 0 7 2 5 2 2 5

２ 運輸・流通方法の改善 4 0 4 1 3 0 1 2

２ 集約型都市構造の推進 2 0 2 0 2 0 0 0

99 1 98 16 82 173 286

173 216算定不可の項目を除く合計

３
自然の恵みを享
受し、共生する
まち

１
「もったいな
い」の気持ちか
らごみ減量をす
すめるまち

基本施策

１ 公共交通ネットワーク
の充実

１ 吸収源対策の推進

１ ３Ｒの推進

取組
み
項目
数

4

○実施状況について

着手項目数
削減効果
(千ｔ-CO2)

合計

対策

１
再生可能
エネル
ギーの利
用促進

２
市民・事
業者の活
動促進

３
地域環境
の整備・
改善

４
循環型社
会の形成

基本方針

１
エネルギー地産
地消を進めるま
ち

１
資源を大切にす
る持続可能なま
ち

２
地球も人も健康
で、共存共栄す
るまち

３みんなが学
び、行動するま
ち

１
便利さよりも人
優先のゆとりあ
るまち

２
やすらぎと人と
のつながりを生
むにぎわいのあ
るまち

8

9

未着
手項
目数

0

0

0

4

8

9

4

8

8

0

0

1

607

22

(10)

0

28

(14)

8

58

(30)

16


